CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 026/2024

CÂM:.RA ;~U,·JICIPAL Di: AiviONTADA
[atéria Lida em Plenário
Em, 14 / 1-1 /~

~~

Concede Título de Cidadã Honorária do Município de
Amontada, Estado do Ceará, à Sra. Adenilde Rodrigues
Ferreira Nogueira, na forma que indica.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. l º Fica concedido o Título de Cidadã Honorária do Município de Amontada,

Estado do Ceará, à senhora ADENILDE RODRIGUES FERREIRA NOGUEIRA pelos

relevantes serviços prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2° A honraria de que se trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3° O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 13 de novembro de 2024.

~ f 11_1 L l ~L/r-
RAIMUND~ÍGEFREbO SANTOS RODRIGUES

VEREADOR- AUTOR

CÂMARA MUNICIPAL DE AMOI\JT,
PROTOCOLO ADA

R __ ec~bido~em: 13 L n /!Jr,<iJ,
Sorvidor: ~
~,1 tricula'

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
( « ) Aprovado ( ) Desaprovado

( )Ar uivado
Em,~/ ~

Projeto de Decreto Legislativo 026/2024 - Ver. Sigefredo

CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo nº 026/2024
Autoria: Raimundo Sigefredo Santos Rodrigues

Senhora Vereadora

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear uma cidadã de relevante importância para o nosso

Município - Adenilde Rodrigues Ferreira Nogueira - tomando-a uma filha de nossa

Amontada.

Adenilde Rodrigues Ferreira Nogueira, 56 anos, é casada com Pedro Wilson Nogueira

e mãe de três filhos. Nascida em Remanso, Bahia, é filha de Eloi Ferreira Primo e Joana

Rodrigues Ferreira (in memoriam), tendo crescido no sertão. Sua educação foi desafiadora, pela

falta de escolas e professores, mas seus pais se esforçaram ao máximo para ensiná-la. Aos 9

anos, fez sua primeira mudança, indo para a cidade para ter acesso à escola. Desde cedo,

apaixonou-se pela sala de aula. Aos 16 anos, foi aprovada em um concurso municipal e passou

a ensinar crianças carentes em um projeto ligado à FEBEM.

Aos 20 anos, mudou-se para São Paulo, onde nasceu sua primeira filha e viveu por

quatro anos. Depois, estabeleceu-se em Fortaleza, Ceará, onde nasceram seus outros dois filhos.

Trabalhou em empresas e tomou-se comerciante. Em 2004, sua vida teve uma transformação

significativa ao aceitar Jesus, passando a servir como professora de Escola Bíblica Dominical

(EBD). Casou-se com Pedro Wilson em 2009 e, em 2010, recebeu o chamado para o campo

missionário, atuando como líder estadual das Mulheres Batistas.

Em 2018, mudou-se com a família para o Rio Grande do Norte, a convite da Junta de

Missões Nacionais da Convenção Batista Brasileira, para atuar como missionária e plantadora

de igreja no município de Santana do Matos. Em janeiro de 2023, retomou ao Ceará, atendendo

ao convite da Junta de Missões Estaduais dos Batistas Unidos do Ceará (CIBUC) para o

Município de Amontada. Ali, tem atuado na revitalização e plantação de igrejas junto à Primeira

Igreja Batista de Amontada, onde desenvolveu o projeto "Embaixadores do Rei", focado no

Projeto de Decreto Legislativo 026/2024 - Ver. Sigefredo

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.qov.br
E-mail: cmamontada@qmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

desenvolvimento fisico, moral e espiritual de meninos, com o objetivo de formar jovens com
caráter cristão.

Adenilde também tem planos de implementar um projeto de Capelania Escolar para

atender as escolas de Amontada, promovendo valores cristãos e apoio espiritual. Junto ao seu

esposo, ela continua no campo missionário, dedicando-se a servir e a compartilhar a fé em Jesus,

a quem considera a fonte de salvação para todos (Rm 1.16). Sua paixão pela educação
permanece, seja ensinando, servindo ou estudando.

Formação e Cursos:

• Formação para o Magistério (1986), Colégio Municipal Rui Barbosa, Remanso/BA;

• Curso Básico em Teologia (2013), Seminário Teológico Batista Cearense,
Fortaleza/CE;

• Curso de Massoterapia (2007), Universidade Federal do Ceará (UFC), Fortaleza/CE;

• Curso de Reflexologia (2007), Universidade Estadual do Ceará (UECE),
Fortaleza/CE;

• Programa Brasil Alfabetizado/CE, como alfabetizadora (2008);

• Curso Básico para o Ministério com Adolescentes (P A VI) (201 O);

• Curso de Formação Missionária (CFM) (2021), Seminário Batista Potiguar, Assú/RN;

• Curso de Agente de Alimentação Escolar (2021 ), Instituto Federal do Rio Grande do
Norte (IFRN);

• Formação em Capelania pela Junta de Missões Nacionais (JMN) (2022);

• Bacharelado em Teologia (4° semestre, em andamento), Faculdade Batista de Teologia
(FABAT), Rio de Janeiro (EAD).

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 13 de novembro de 2024.

~ I -lD~·
. ~f'~,FREDO SANT6sRODR1GUES

VEREADOR- AUTOR

Projeto de Decreto Legislativo 026/2024 - Ver. Sigefredo